ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ BỈM SƠN

Số:           /UBND-AN

V/v đẩy mạnh công tác tuyên

truyền các quy định của Luật Quản

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ số 42/2024/QH15 và tăng

cường thực hiện công tác phòng

ngừa, đấu tranh với các hành vi vi

phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái phép

trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ

2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bỉm Sơn, ngày      tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đơn vị trên địa bàn thị xã;

- Chủ tịch UBND các phường, xã;

- Công an thị xã;

- Hiệu trưởng các Nhà trường, các doanh nghiệp trên địa bàn thị xã.

Qua 05 năm tổ chức triển khai thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2017 (sửa đổi bổ sung 2019), đã được cấp uỷ, chính

quyền từ thị xã đến cơ sở quan tâm chỉ đạo; các lực lượng Công an, Quân sự,

các ban ngành, UBND các xã, phường đã tổ chức, triển khai quyết liệt, sử dụng

nhiều biện pháp nghiệp vụ trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với hành vi vi

phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái phép trên địa

bàn, qua đó đã đạt được nhiều kết quả tích cực góp phần quan trọng trong công

tác đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã trên địa bàn thị xã, phục vụ nhân

dân đón Tết, vui Xuân an toàn, lành mạnh. Bên cạnh những kết quả đạt được,

quá trình triển khai, thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ năm 2017 (sửa đổi bổ sung 2019) đã phát sinh một số bất cập, hạn chế,

vướng mắc. Vì vậy, tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV đã thông qua Luật

Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ số 42/2024/QH15 ngày

29/6/2024 có hiệu lực từ ngày 01/01/2025 thay thế cho Luật Quản lý, sử dụng vũ

khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ 2017.

Thời điểm trước dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ 2025, dự báo tình hình sản

xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm và pháo diễn biến khá phức tạp;  các giao dịch chủ

yếu trên không gian mạng, tiềm ẩn nhiều nguy cơ, diễn biến phức tạp về an

ninh, trật tự. Để chủ động phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp

luật và tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của pháp luật và

triển khai thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ số

42/2024/QH15 ngày 29/6/2024 có hiệu lực từ ngày 01/01/2025 thay thế cho

2

Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017, kiên

quyết không để xảy ra tình trạng sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử

dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm và pháo

trái phép trên địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Chủ tịch

UBND thị xã đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể cấp

thị xã, Chủ tịch UBND xã, phường thực hiện tốt các nội dung sau đây:

1. Công an thị xã

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ tuyên truyền, phổ biến Luật Quản lý,

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ số 42/2024/QH15 ngày 29/6/2024 có

hiệu lực từ ngày 01/01/2025 thay thế cho Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu

nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017 và văn bản quy định chi tiết thi hành Luật đến

cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn thị xã bảo đảm phù hợp cho từng đối

tượng nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và

nhân dân trong thực hiện Luật.

- Chủ động nắm chắc tình hình, sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ,

tăng cường lực lượng, phương tiện, làm tốt công tác tuyên truyền. Hướng dẫn

các cơ quan, ban, ngành; UBND các xã, phường ký cam kết về việc không để

xảy ra tình trạng sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm và pháo trái phép trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

Kiên quyết không để xảy ra tình trạng đốt pháo trái phép trong những ngày Tết,

đặc biệt là đêm Giao thừa.

- Chủ động xây dựng kế hoạch cao điểm, chỉ đạo đấu tranh quyết liệt, có

hiệu quả đối với các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng

trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm và pháo trong

dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Phối hợp với Viện kiểm sát,

Toà án nhân dân thị xã tập trung điều tra, truy tố và xét xử nghiêm minh các vụ

án về sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm và các loại pháo nhất là vào dịp Tết

Nguyên đán, đưa ra xét xử lưu động để phục vụ công tác tuyên truyền, góp phần

răn đe, giáo dục và phòng ngừa chung.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thị xã

xây dựng phóng sự, bản tin chuyên đề về phòng chống sản xuất, mua bán, vận

chuyển, tàng trữ, sử dụng VK-VLN-CCHT và pháo trái phép.

- Chỉ đạo Công an các xã, phường tham mưu cho UBND xã, phường về

công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về VK-VLN-

CCHT, đồ chơi nguy hiểm và pháo trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; làm

tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các điểm mới của Luật Quản lý vũ khí, vật

liệu nổ công cụ hỗ trợ số 42/2024/QH15 ngày 29/6/2024 có hiệu lực từ ngày

01/01/2025.

- Tổ chức ký cam kết cho các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân về

việc không sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo. Tiến hành treo băng dôn, khẩu hiệu tuyên truyền về

3

những tác hại của việc sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái

phép VK-VLN-CCHT, đồ chơi nguy hiểm và pháo trái phép tại các tuyến đường

trọng điểm, khu vực đông dân cư.

2. Phòng Văn Hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể

thao và Du lịch

- Phòng Văn hóa - Thông tin: Định hướng nội dung trọng tâm và những

điểm mới của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ số

42/2024/QH15 ngày 29/6/2024 có hiệu lực từ ngày 01/01/2025 thay thế cho

Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017 và Nghị

định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ, nhất là việc nhân dân được phép sử

dụng pháo hoa (không phải pháo hoa nổ) để các cơ quan thông tấn, báo chí tập

trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến các cấp, các ngành, các địa phương và

cộng đồng xã hội; phối hợp với Bưu điện thị xã, đơn vị kinh doanh dịch vụ

chuyển phát nhanh bưu phẩm trên địa bàn toàn thị xã không nhận vận chuyển

qua mạng bưu chính các vật phẩm, hàng hoá là vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ, đồ chơi nguy hiểm và pháo trái phép, xử lý nghiêm trách nhiệm đối với các

tập thể, cá nhân có sai phạm; phối hợp với các cơ quan chức năng trong phát

hiện, xử lý các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng pháo theo quy định của

pháp luật.

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thị xã: Tăng cường

thời lượng phát sóng đưa tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng về các quy định của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ số 42/2024/QH15 ngày 29/6/2024 có hiệu lực từ ngày 01/01/2025 thay thế

cho Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ 2017 (những

điểm mới, thay đổi) và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo.

Phối hợp Đội Cảnh sát QLHC về TTXH, Công an thị xã Bỉm Sơn xây dựng

phóng sự nôi dung tuyên truyền người dân ký cam kết không sản xuất, mua bán,

tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy

hiểm, các loại pháo và chủ động giao nộp, tố cáo tội phạm liên quan đến việc

sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ,

đồ chơi nguy hiểm, các loại pháo các loại pháo để nhân dân biết, tự giác thực

hiện. Thông báo kịp thời kết quả đấu tranh, bắt giữ, xử lý của lực lượng chức

năng, gương điển hình tiêu biểu trong công tác phòng chống vi phạm pháp luật

về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm, các loại pháo trên các

phương tiện thông tin đại chúng.

3. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Công an thị xã, Đội Quản lý thị trường thành lập đoàn liên

ngành tuần tra, kiểm tra, kiểm soát các tuyến giao thông đường bộ, các địa bàn

trọng điểm phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi sản

xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm, các loại pháo, thuốc pháo, đặc biệt lưu ý các hoạt

động nhập pháo lậu từ nước ngoài, tỉnh ngoài vào trong tỉnh.

4

4. Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân

Chỉ đạo các đơn vị chức năng phối hợp với Công an thị xã trong điều tra,

truy tố, xét xử các vụ án điểm liên quan đến sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng

trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm, các loại pháo

nhằm răn đe, giáo dục, phòng ngừa, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của

cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn.

5. Phòng Tài chính- Kế hoạch

Phối hợp với Công an thị xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo

UBND thị xã xem xét cấp kinh phí in ấn tài liệu, bài mẫu cam kết, tờ rơi, băng

rôn, khẩu hiệu phục vụ công tác tuyên truyền; công tác kiểm tra, thu giữ, tiêu

huỷ vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm, các loại pháo, thuốc

pháo; hỗ trợ kinh phí xăng dầu, bồi dưỡng cán bộ làm ngoài giờ; khen thưởng

cho tổ chức, cá nhân có thành tích trong hoạt động kiểm soát đấu tranh với các

hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy

hiểm và pháo.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tăng cường công tác chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến

pháp luật, giáo dục ý thức cho học sinh chấp hành nghiêm các quy định của

pháp luật. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, xử lý các hành vi vi

phạm về mua bán, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi

nguy hiểm và pháo trái phép đối với học sinh trong nhà trường. Tổ chức cho các

em học sinh ký cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm các loại pháo trái phép

trong dịp Tết Nguyên đán. Thường xuyên giữ mối liên hệ giữa gia đình và Nhà

trường trong việc quản lý, giáo dục con, em không vi phạm pháp luật.

7. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

 Chỉ đạo các tổ chức thành viên và phối hợp với các cơ quan chức năng

trong việc tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân chấp hành các

quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo; tổ chức triển khai thực hiện và giám sát việc tổ chức thực hiện của các

ngành, các cấp trên địa bàn thị xã, góp phần thực hiện tốt Luật Quản lý vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ số 42/2024/QH15 và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP

của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo nổ trên địa bàn thị xã.

8. UBND các phường, xã

- Phát huy vai trò, sức mạnh của hệ thống chính trị tại cơ sở, lấy tổ an

ninh trật tự, tổ an ninh xã hội làm nòng cốt trong việc tuyên truyền vận động

nhân dân tại địa bàn dân cư thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Quản lý

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ số 42/2024/QH15 ngày 29/6/2024 có hiệu lực

01/01/2025 và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ

về quản lý, sử dụng pháo.

5

- Tổ chức tuyên truyền các quy định của Luật Quản lý vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ (những điểm mới) và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày

27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo trên hệ thống truyền thanh

của xã, phường; treo panô, áp phích tại những nơi công cộng để mọi tầng lớp

nhân dân biết, tự giác chấp hành.

- Xây dựng phương án, huy động tối đa lực lượng, phân công trách nhiệm,

nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng, để kiểm tra, chốt chặn, khép kín địa bàn ở cơ sở thôn,

bản, khu phố. Kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn không để xảy ra tình trạng đốt

pháo trái phép trong đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

10. Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn thị xã

Chủ động tuyên truyền, vận động công nhân viên chấp hành nghiêm các

quy định của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ số

42/2024/QH15 ngày 29/6/2024 có hiệu lực từ ngày 01/01/2025 và Nghị định

137/2020/NĐ-CP của Chính phủ; đối với các doanh nghiệp có sử dụng vật liệu

nổ tăng cường quản lý chặt các kho thuốc nổ công nghiệp, không để xảy ra thất

thoát, sự cố cháy nổ, gây mất ANTT trên địa bàn; thực hiện nghiêm túc, đầy đủ

trách nhiệm của cơ sở kinh doanh có sử dụng vật liệu nổ công nghiệp trong quá

trình quản lý, sử dụng vật liệu nổ.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thị xã; Chủ tịch

UBND xã, phường, các doanh nghiệp, trường học trên địa bàn thị xã tổ chức

triển khai thực hiện nghiêm túc và ký cam kết với Chủ tịch UBND thị xã không

để xảy ra tình trạng sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm và pháo, đốt pháo trái

phép trong đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Đơn vị, địa phương nào

buông lỏng chỉ đạo, quản lý, không chủ động có biện pháp phát hiện, ngăn chặn,

xử lý, để xảy ra tình trạng sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái

phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm và pháo, đốt pháo

trái phép trong đêm Giao thừa thì Thủ trưởng đơn vị, địa phương đó phải chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã.

Giao Công an thị xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thị

xã kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND thị xã và

Công an tỉnh theo quy định./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thị ủy, HĐND thị xã;

- Các đ/c PCT UBND thị xã;

- Phòng PV01, PC06 (CA tỉnh);

- Lưu: VT, CA (01).

CHỦ TỊCH

Trịnh Tuấn Thành

		2025-01-08T16:08:49+0700

		2025-01-08T20:32:57+0700

		2025-01-08T20:32:58+0700

		2025-01-08T20:33:31+0700